1

LEI Nº  44/12
De  26 de setembro de 2.012.

Dispõe sobre "Abertura de Crédito Adicional Suplementar".

AUGUSTO DONIZETTI FAJAN, Prefeito do
Município de Nova Aliança, Estado de São
Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

ARTIGO 1º - Fica aberto na Contadoria Municipal, um Crédito Adicional de R$-

604.000,00 (seiscentos e quatro mil reais), para suplementar as seguintes dotações do
orçamento vigente:

 02  PREFEITURA

 02.04.01  Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

  15 452 0005 2010   0000 Manutenção Vias Pública

054           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 10.000,00

 02.07.01  Fundo Municipal Assistência Social

  08 244 0010 2023   0000 Manutenção Fundo Municipal Assistência Social

120           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL R$ 29.000,00

 02.08.01  Fundo Municipal de Saúde

  10 301 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

152           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  R$ 200.000,00

155           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 120.000,00

 02.09.01  Ensino

  12 361 0013 2031   0000 Manutenção  Ensino  Fundamental

187           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 50.000,00

188           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 15.000,00

  12 361 0013 2032   0000 Manutenção Transp. Alunos Ens. Fundamental

198           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 7.000,00

199           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 40.000,00

 02.09.02                                              Fundo Municipal de Ensino

  12 361 0016 2036   0000 Fundo Municipal Ensino Fundamental

233           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 50.000,00

235           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 30.000,00

237           3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO  DESPESAS DE PESSOAL REQUIS R$ 4.000,00

  12 365 0016 2040   0000 Fundo Municipal Ensino Infantil - Pessoal Apoio

253           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 30.000,00

254           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 9.000,00

 02.09.03                                              Educação, Cultura, Esportes e Lazer

  12 362 0018 2043   0000 Manutenção Merenda Escolar - Ensino Médio

266           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

                                       TOTAL................................ R$ 604.000,00

 2

ARTIGO 2º - Para cobrir as despesas do artigo anterior será utilizado os
recursos provenientes de:

 02  PREFEITURA

 02.02.01  Administração

  04 122 0003 2006   0000 Manutenção Administração

024           3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTIC, CIENTÍFICAS, D R$ 3.000,00

029           3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 2.000,00

 02.03.01  Finanças

  04 124 0004 2009   0000 Manutenção Finanças

046           3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 3.000,00

047           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 3.000,00

049           3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$ 3.000,00

 02.04.01  Urbanismo, Obras e Serviços Municipais

  15 451 0005 1001   0000 Obras, Recapeamento, Pavimentação e Calçamento

051           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

  15 451 0005 1002   0000 Guias e Sarjetas

052           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 7.000,00

  15 452 0005 2010   0000 Manutenção Vias Urbanas

057           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

  15 452 0006 1003   0000 Ampliação Rede de Energia Elétrica

058           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

  15 452 0006 2011   0000 Manutenção Serviços Gerais

060           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 15.000,00

064           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 15.000,00

  17 512 0006 2013   0000 Manutenção Serviços Limpeza Pública

070           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA R$ 2.000,00

071           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

072           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00

  17 512 0007 1007   0000 Obras Infraestrutura e Rede de Água

073           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 10.000,00

  17 512 0007 1008   0000 Perfuração Poços Semi-Artesianos

074           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 8.000,00

  17 512 0007 2015   0000 Manutenção Serviços de Esgotos

084           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

  18 541 0008 2016   0000 Manutenção Fundo Municipal Meio Ambiente

086           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

 02.05.02  Agrilcultura e Abastecimento

  20 601 0008 2017   0000 Manutenção Integração e Desenvolvimento Agropecuário

097           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

 02.07.01  Fundo  Municipal  Assistência Social

  08 122 0010 2021   0000 Vencimentos Secretário Assistência Social

108           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.900,00

  08 241 0010 2022   0000 Manutenção 3ª Idade

111           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

119           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

  08 244 0010 2024   0000 Administração do FSS

137           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOAL FISICA R$ 2.000,00

139           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

 3

 02.07.02  Fundo Municipal Criança e do Adolescente

  08 243 0011 2025   0000 Manutenção Fundo Municipal Criança e Adolescente

142           3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERV P DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  R$ 4.000,00

145           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.500,00

 02.08.01  Fundo Municipal de Saúde

  10 301 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

167           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

170           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 12.000,00

171           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 15.000,00

172           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 13.900,00

169           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  R$ 5.000,00

  10 303 0012 2028   0000         Manutenção Fundo Municipal de Saúde

174           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL R$ 6.000,00

175           3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  R$ 2.000,00

176           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

179           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR -PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00

  10 305 0012 2028   0000 Manutenção Fundo Municipal de Saúde

183           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO  R$ 10.000,00

185           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 16.000,00

 02.09.01  Ensino

  12 122 0013 2030   0000 Vencimentos Secretário da Educação

186           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAG FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.400,00

  12 361 0013 2031   0000 Manutenção Ensino Fundamental

189           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

191           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.000,00

192           3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇ P DISTRIBUIÇ GRATUITA R$ 5.000,00

193           3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA R$ 3.000,00

195           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURIDICA  R$ 15.000,00

  12 361 0013 2032   0000 Manutenção Transporte  Alunos Ensino Fundamental

197           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 4.000,00

  12 365 0014 2033   0000 Manutenção Ensino Infantil

212           3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 20.000,00

216           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

218           3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇ P DISTRIBUIÇ GRATUITA R$ 5.000,00

219           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 3.000,00

  12 365 0014 2034   0000 Manutenção Transporte  Alunos Ensino Infantil

231           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 1.400,00

 02.09.02  Fundo Municipal de Ensino

  12 361 0016 2036   0000 Fundo Municipal Ensino Fundamental

236           3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00

238           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 45.000,00

240           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURIDICA R$ 5.000,00

  12 361 0016 2038   0000 Manutenção Transporte Alunos - FUNDEB

244           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 23.000,00

245           3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIR - PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

  12 365 0016 2039   0000 Fundo Municipal - Ensino Infantil

250           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 30.000,00

 02.09.03                                              Educação, Cultura, Esportes e Lazer

 4

  12 361 0017 2041   0000 Distribuição Kits e Uniformes-Ensino Fundamental

255           3.3.90.32.00 MASTERIAL, BEM OU SERV P DISTRIBUIÇ  GRATUITA  R$ 12.500,00

  12 361 0018 2042   0000 Manutenção Merenda Escolar

258           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

259           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00

262           3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERV P DISTRIBUIÇ GRATUITA R$ 2.200,00

263           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇ DE TERCEIROS - PESSOA FISICA R$ 2.000,00

265           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 6.100,00

  12 362 0019 2044   0000 Manutenção Transporte Alunos - Ensino Médio

270           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 5.000,00

271           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 4.200,00

273           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA R$ 2.000,00

  12 364 0019 2045   0000 Manutenção Transporte Alunos- Ensino Superior

275           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAG FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 5.000,00

  12 365 0017 2046   0000 Distribuição Kits e Uniformes - Ensino Infantil

278           3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇ P DISTRIBUIÇ GRATUITA R$ 8.800,00

  12 365 0018 2047   0000 Manutenção Merenda Escolar - Ensino Infantil

280           3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO R$ 10.000,00

282           3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  R$ 2.000,00

283           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 3.000,00

  13 392 0020 2049   0000 Manutenção Atividades Culturais

290           3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 13.000,00

  27 812 0021 1015   0000 Construção, Ampliação, Remodelação  Obras Esportes

296           4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 42.000,00

  27 812 0021 2050   0000 Manutenção Esportes

298           3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

299           3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL R$ 1.100,00

305           4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 2.000,00

 90.00.00  Reserva de Contingência

  99 999 0999 0999   0000 Reserva de Contingência

312          9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA R$ 10.000,00

                                       TOTAL................................ R$ 604.000,00

 ARTIGO 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Nova  Aliança, 26 de setembro de 2.012.

________________________________

AUGUSTO DONIZETTI FAJAN
           Prefeito Municipal

                                                Registrado  e em seguida publicado na forma da Lei.

Dermival Camargo

 Chefe de Gabinete